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Az álarc
A belpolitika hullámainak 

elültével, a lapok egy része 
különös csemegeként s lehe­
tőleg kiélezve találja fel a 
messze keleti eseményeket. 
Érdekes megfigyelni, hogy 
amig az egyik részről állan­
dóan találnak kivezető utat 
jelentő eseményt, amely le­
hetővé teszi a békés meg­
oldást, ugyanakkor a másik 
oldalon úgy vannak azok az 
olvasó reggelije mellé tálalva, 
mi.itha a következő percben 
mar megdördü’nének az 
ágvuk és ismét elindulna a 
vértenger.

Kissé higgadtan és mindkét 
felfcgástól lehetőleg eltávolod­
va, elgondolkozunk az esemé­
nyeken s nem találunk semmi 
újat bennük. Ugyanaz törté­
nik a távolkeleten, ami itt a 
vén kontinensen folyik már 
évek óta. Adva van az álla­
mok egy része, amely dús­
kál a nyersanyagokban, élel­
miszerekben, aranyban, va­
gyonban s ezek tetején bál­
ványként megkövülve ülnek. 
Nem hallják a mélyben 
dübörgő zajt, nem hallják az 
éhezők panaszát, nem látják 
a rongyosok seregét, nem ér 
fel kőszivükhöz a tengernyi 
nyomor, nem hallanak és 
r.em látnak semmit sem.

A kőbálvány nem akarja 
tudomásulvenni, hogy a ka­
pitalizmus rablógazdálkodása, 
amely az egyik oldalon min­
dent összehordott és egymásra 
halmozott, csak azért, hogy 
a kizsákmányolt államokat, 
nemzeteket igában tarthassa, 
tovább nem folytathatja any- 
nyiszor megátkozott munká­
ját. Nem érzi, hogy a már 
évtizedes újabb harcban egy 
uj világ szelleme kezd fel­
emelkedni, amely minden 
embernek egyforma részt kö­
vetel úgy az anyagi, mint 
más emberi jogokból. Nem 
akarja belátni, hogy egyforma 
teremtményei vagyunk ennek 
a földgolyóbisnak valamennyi I

mögött.
népe s nem akarja tudomá- 
suivenni, hogy ezek a hatal­
mas elnyomott milliók so­
káig nem tűrik már az igát 
és felszabadulnak!

Az álarc mögött, amely, a 
háború rémét festegeti és ez- 
zel ijeszti az embereket, szív­
telen, könyörtelen ragaszko­
dás megkövesedett vonásai 
vigyorognak elő a Jegrútabb 
önzésnek Hiába akarják a 
felelősséget átterelni azok tá­
borára, akiknek semmijük | 
sincs s valamit követelnek, 
hogy megé hessenek, a világ 
nagyobb része már tisztán 
lát. Uj erők, szervezett élet- i 
akarás, megfeszülő, munkára j 
kész izmok, alkotni vágyó 
idegek, szaporodó, nagyob­
bodó nemzetek jogos törek­
vése a napfényre, nem múlik 
el nyomtalanul a világ sor­
sában. A kapitálizmus érzi 
ezt s talán utolsó nagy har- I 
cát vívja az uj világrenddel. 
Könyörtelensége most még 
fokozódott s nem riadna 
vissza újabb vérözöntől sem, 
csakhogy uralmon maradhas­
son. Szívósan védi elfoglalt 
pozícióit és nem fog kímélni 
senkit sem. ha leszámolásra 
kerül a sor.

És mi mégsem hiszünk a 
háborúban. Azok mellett ál­
lunk, akik látnak fényeket 
derengeni, aki*  hiszik azt, 
hogy az emberi tisztességes 
életért, a megélhetésért, a 
kenyérért folytatott narc, a- 
melyben ma milliók vesznek 
részt, békésen is elintézhető. 
Ezt a reményünket az tá­
masztja alá, hogy a másik ol­
dalon is emberek vannak, 
békés életet, csendes mun­
kát óhajtó emberek, akik nem 
tűrik sokáig azt, hogy a 
profit politikája dirigálja őket 
s vezesse ismét esetleg a 
haláltosztó harcterekre.

Alázatos, de öntudatos ke­
resztényi hittel hiszünk az 
igazságban és bízunk aboa\ 
hogv vér nélkül is meg lehet I 

oldani a világ nagy 
problémáit. Hiszünk abbén, 
hogyha az önzés bármeny­
nyire is el vakította a világ

A közalkalmazottak meg­
mozdulása az illetményren­

dezésért.
Minden foglalkozási réteg érdeke a rendezés.

Dr. Semsey Aladár tollából 68 
oldalas zöld fűzet jelent meg, 
amely a közszolgálati alkalmazot­
tak illetményiendezésének szük­
ségességével foglalkozik s célja, 
hogy

mielőbb parlament elé 
kerüljön ez az ügy s 
állítsák vissza az 1931. 
évben megnyirbált fize­
téseket.

A füzet igen komoly elmélye 
déssel újságcikkekből, beszédek 
bői, egyes érdekeltségi kategó­
riák gyűléseiből hoz szemeivé 
nyékét s mindezeket csoporto­
sítva, beb zonyitja azt, hogy ál­
talános érdek a tisztviselők fize­
tésének rendezése.

A füzet megjelenése után újabb 
hullám zúgott végig az érdekel­
tek különféle képviseletein ke 
resztül s valószínű az, hogy ez 
a kérdés, amely majd egy évti­
zede felszínen van, végre mégis 
nyugvópontra jut és teljes ren­
dezéshez ér.

Nem idézünk a könyv adatai­
ból, hiszen ezeken a hasábokon 
igen sokszor foglalkoztunk a 
közalkalmazottak jogos igényei­
nek kielégítésével és hangsúlyoz­
tuk annak szükségességét. Ipa­
rosok, kereskedők érdekképvi­
seletei gyűléseiken

mindenkor kifejezetten az 
illetményrendezés mellé 
állottak, mert az 1931- 
es csökkentés a legna­
gyobb oka volt a forga­
lom csökkenésének.

Általános helyesléssel találkoz­
tak ezek az igazságok, mert csak 
akkor lehet termelni, csak akkor 
lehet kereskedni, ha megfelelő 
fogyasztó réteg van. A közalkal 
mazottak serege egyik legna­
gyobb fogyasztója volt a kisipar­
nak, amely az ilíetménycsökken- 
tés óla csak vegetál, de tekin 

urait, a lelkűk isteni ihlete 
megmozdul majd, ha a fele­
lősségről lesz szó és meg­
találják a helyes utat.

J/.'JZ'/Z. Zr.-jZ’Z/.'TZ'ZZ

télyes részében kénytelen volt 
leállítani műhelyét.

A rendezés ellen tehát senki­
nek sincs kifogása, azonban ez­
zel kapcsolatban a következőkre 
szeretnéuk felhívni az illetékesek 
figyelmét. Ez pedig az, hogy a 
rendezés ne egyszerű százalékos 
visszaállítás legyen, hanem 

megélhetési minimumot 
felállítva induljon el s 
eszerint rendezze az egész 
közalkalmazotti kar fize­
tését.

Nem mondunk összeget, mint 
minimumot, azonban lehetetlen­
nek tartjuk a 80 pengős fizetése 
két diplomás, egyetemet végzett 
embereknél. Vagy szükség van 
rájuk s akkor tessék legalább is 
a minimumot biztosítani nekik, 
vagy nincs, akkor ne alkalmaz­
zák. Nem vagyunk annak hívei, 
hogy minden diplomás embert 
fel kell venni az államnak, akkor 
is, ha nem tudja alkalmazni, ha 
azonban van hely, akkor adjon 
becsületes kenyeret ezeknek.

A létminimum megállapítása 
mellett foglalkozni kell a leg­
magasabb fizetés megállapításá­
val is. Közhellyé vált már a ket­
tős és többes állások ügye, de 
gyökeres elintézés még mindig 
nem történt. Nem lehet egyesek­
nek több állást, több jövedel­
met juttatni, amikor másoknak 
a legelemibb megélhetésre sem 
jut.

A közgazdaságot akkor 
lendítik fel, ha az alsó 
és a középkategóriákat 
erősitik meg.

Ezek tartják fenn a kisipart, 
ezekből él a kereskedő, ezek 
veszik meg a gazda terményeit, 
ezeknek keli megfelelően bizto­
sítani az emberi megélhetés le­
hetőségét. Ami aztán ezen felül 
van, ott egész nyugodtan meg 
keli nyirbálni.
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Az illetményrendezés elve a 
szociális igazság legyen, hogy 
tisztességes megélhetési alapra 
mindenkinek szüksége van, má 
sodszor pedig ez a hatalmas tá­
bor ismét vásárolhasson, rendel­
hessen s akkor megmozdul a 
közgazdaság apparátusa és ismét 
lesz keresete az iparosnak, a 
kereskedőnek, a gazdának ami­
ből aztán magasabb adót is tud 
fizetni s lesz miből fedezni az 
államnak az igy előállott több 
kiadást.

Szeretnénk látni a kormány 
legközelebbi programmjában a 
közalkalmazottak illetményrende­
zésének ügyét, mert ez nemcsak 
az ö, hanem valamennyiünk 
érdeke.

A M, Kir. Áltatni Polgári 
Fiú- és Leányiskola 

értesítője.
A mohácsi állami polgári iskola 

44-ik évi értesí őjét bocsátotta 
útnak ebben az évben Az érte 
sítő izzó hazafias érzéssel telileit j 
bevezetőjében emlékezik meg az 
1938—39 tanév történelmi nagy . 
eseményeiről, amelyekben a ta I 
nári kar együtt élt, lelkesedett a 
tanulókkal.

— Az ablakunk tárva nyitva 
— írja a bevezető — behallat 
szik hozzánk a történelem rohanó 
harci szekerének a zaja. Kis diák 
és nagy diák egyaránt f gyeli, 
hogy mit hoz a holnap és min 
den tanulónak egyik kezében a 
könyv, a másik kezében a gáz 
álarc és a puska, mert Ja magyar 
történelmet csak minden magyar, 
kicsi és nagy akarata teheti si­
keressé és naggyá. Uj emberekké 
születtünk, nemzeti reményeink 
megindulásának idején: olyanok­
ká lettünk, akik a viharban is 
tovább dolgozunk a magunk 
helyén, műveljük az értelmünket, 
erősítjük a szivünket és acéloz 
zuk akaratunkat. És ehhez mó­
dot és erőt az ad, hogy már 
nemcsak hisszük a magyar fel­
támadást, hanem tudjuk, hogy 
minden, de minden, amit hirde­
tünk, az valóra válik, az bizo 
nyosan teljesül!

Dr. Szabó Károlyné „Az iskolai 
oktatófilm" címen irt igen érde­
kes cikket az értesítőben. A 
modern technika egyik Jeghatal- 
masabb, legnépszerűbb alkotása: 
a film „házhoz szállítja" a riport 
anyagot és az iskolába szállítja 
idegen világrészek városait, vidé­
keit, állat és növényvilágát, hogy 
így jobban, többet tanuljanak a 
növendékek a rendelkezésükre 
álló idő alatt, mert ezt a kor 
követelményei megkívánják. Az 
elmúlt tanévben 60 filmet veti 
tettek az iskolában, 160 osztály­
ban, amely számok igazolják, 
hogy a fiimoktatás mennyire 
bekapcsolódott a tanításba.

A tanév történetét ismerteti 
ezután részletesen az értesítő, 
mindenre kiterjedő figyelemmel 
és gondossággal. Ko.noiy mun­
kát, odaadó lelkes tanári kart 
iátur.k az elmúlt év történelmi 
anyagában. Az általános tanul­
mányi eredmény a fiúiskolában: 
I. o 2 kitűnő, 1 jeles, 11 jó, és 
22 elégséges, II. o. 6 jeles, 19 

jó, 19 elégséges, III. o. 2 jeles, 
13 jó, 17 elégséges, IV. o. 2 jeles, 
16 jó, 17 elégséges. Leányisko 
Iában: 1. o 2 kitűnő, 5 jeles, 22 
jó, 22 elégséges, II o 3 jeles,
22 jó, 10 elégséges, III o 4

A polgármester felhívása a város közönségéhez 
a testvérközségek érdekében.

A következő felhívást kaptuk: 
Mohács megyei város közön­

sége 1939 évi május hó 31 én 
taitott közgyűlésében Felső és 
Alsóveresmart kárpátaljai közsé­
geket testvérközségekké fogadta.

A testvérközségeknek testvérré 
fogadásáról okmány készül, a 
melynek ünnepélyes átadása ké­
sőbbi időpontban fog megtör 
ténni

A kapcsolatok kiépítése végett 
azzal a kérelemmel fordulok a 
város közönségéhez, hogy már 
ez évben is vállaljanak családon­
ként egy egy ruszin gyér neket 
vendégül. A község lakossága 
ugyanis eredetileg magyar volt, 
azonban a húsz év alatt csak­
nem etoroszosodott és az ifjabb 
generáció már nem tud magyar 
nyelven. Meg vagyok róla győ­
ződve, hogy itt magyar környe 
zetben eltöltve a vakációt, élvezve 
a mohácsiak vendégszeretetét, 
meg fogják ismét szerelni a 
magyart és megtanulják őseik 
nyelvét.

Azok, akik nem tudnak vál­
lalni felsőveresmarti, vagy alsó- 
veresmarti gyermekeket, vállalják 
egy egy gyermek ide és vissza­
szállítási költségét. Ez évben 
mintegy 50—60 gyermek nyara 
lásáról lenne szó.

Szükség lenne magyar iskola­
könyvekre, magyar dalszövegekre 
kottával, szépiroda'mi művekre, 
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A kisipar kívánságai!
Május hó 7 én zajlott le az 

IPOK megrendezésében az or 
szág ipartestületeinek elnöki ér 
tekezlete, ahol a kisipar kíván­
ságai mellett talán még sohasem 
tapasztalt egységes fellépéssel és 
azonos nézetekkel foglaltak állást 
az ipartestüle'.ek kiküldött el­
nökei.

A mindjobban visszafejlődő 
kispar megvédése érdekében 
több határozati javaslat hoza 
tott, amit az illetékes miniszte 
rekhez terjesztenek fel.

Most amikor a parlament uj 
képviselőkkel összeült, kell, hogy 
újból hallassuk szavunkat s rá­
mutassunk egy nagy társadalmi 
réteg jogos kívánságaira.

1. Az öregség és rokkantság 
biztosítása már évek óta huzo 
dik, most itt az ideje, hogy meg­
valósuljon, mert nincs olyan 
nagy és sürgős gazdasági és 
egyéb kérdés, amely melleit ezt 
a szociális kérdést meg nem 
lehetne oldani.

2 Az iparosság olyan nyo 
masztó helyzetben van, hogy 
annak talpraállitása nemcsak a 
kisipar érdeke, hanem legfőbb 
államérdek is, mert ha nem méltá |

jeles, 13 jó, 17 elégséges, IV. 0. 
13 jeles, 12 jó, 13 elégséges.

Az értesítő ezután a követ­
kező tanévre vonatkozó tudni 
valók ismertetetése fejezi be. A 
gondos és kiváló szerkesztés 
Kecskés Lajos igazgató munkája

hogy az ottani iskolák a magyar 
nyelvű oktatást megkezdhessék. 
M ndazoknak, akiknek felesleges 
és már nem használható köny 
veik vannak, ajándékozzák a 
testvérközségeknek.

Az őszi „Magyar a magyarért" 
akció keretében a természetbeni 
adományokat a testvérközségek 
szegényei részére ajánlják fel.

Mivel Felső és Alsóveresgyar- 
mát község lakosságának legna­
gyobb része föld niveléssel fog­
lalkozik, elsősorban a földmű 
velő lakosságot kérem gyerme­
kek nyaraltatásáta. Jelentős keres 
kedő és iparos rétege is van, 
igy kisebb számban ilyenek 
gyermekeinek elhelyezését kérjük 
az iparos és kereskedő családok 
tói. Végül szükség lenne arra is, 
hogy a tanítók és intellegencia 
egy része is vendégszeretetre ta­
láljon itt Mohácson a két nyári 
hónap a’att Kívánatos lenne, 
hogy akik tehetik lehetőleg azo­
nos foglalkozásúak, ezek részére 
meghívást küldjenek.

Az ügyek intézését dr Vitéz 
Horváth Kázmér árv. ülnökre 
bíztam

Mindazok, akik a testvérköz 
ség akcióba adományaikkal, vagy 
más módon be óhajtanak kap­
csolódni forduljanak hozzá.

Éva László s. k. 
polgármester h.

nyolják az immár időszerű kisipari 
j kívánságokat, lassan, de biztosan 

megszűnik adófizető a’any lenni. 
Ezért követeljük a kisiparos adó- 
ságok rendezését, úgy mint a 
mezőgazdaságban. Az adóságo 
kát hatóságilag felbecsültessék 
és hosszúlejáratú 5%-os köl 
csönre változtassák át.I

3 Munkaalkalmak megterem 
téséröl is intézményesen kell 
gondoskodni Segítsék elő az 
építkezést, melyben az államnak 
és a közületiknek kell előljárni, 
adó és tatarozási kedvezmény 
megadásával, megrongálódott 

| városi épületek javításával, csa 
j ládi házak építésével. A közszál- 

litásoknál a kisipar hathatós 
támogatást kér. A közszáUitasi 

i szabályzatban a szükebbkörü 
I versenytárgyalás — ami a vidéki 

kisipar munkalehetőségét volna 
hivatva előmozdítani — nagyon 
szűk keretek között mozog, 
mert csak 4000 pengőig terjed. 
Annak felemelését kérjük 10.000 
pengőig. Különösen áll ez az 
építkezéseknél, ahol az anyag a 
versenytárgyalás összegének 80— 
90%-át teszi ki A helyi ható­
ságoknak sincs módjában min
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den egyes munkát a helyben 
lakó, a helyi viszonyokat jól js. 
merő, minden percben elővehető 
iparosnak odaítélni, mert minién 
ilyen pályázatnál a fővárosból 
özönével pályáznak o'yanok, akik 
vagy a lehetőségeket akarják ki 
használni, vagy pedig nag 
pénzzel dolgozó vállalatok, ame 
lyek előnyösebb beszerzéseikkel 
tudják elnyomni a vidéki kisipa 
rost. Szükség van tehát arra 
hogy a közssállitásoknál a vidéki 
kisiparosság számarányához mér­
ten vehessen részt. A/zz 7 peg'g 
a kisiparos el tud készíteni azt 

| kizirólag a kisiparos részére 
\ tartsanak fenn

4. Generál vállalatoknál az al- 
\ vállalkozók hathatós tóm gáti- 
sít kérjük. Ne történhessék’meg 
az, hogy az az iparos, aki alváb 
latban dolgozik, a fiválalkozó 
esetleges bukásánál tönkre me 
hessen, illetve 10—20 kisegzisz 
tenciát magával rántson. A gene­
rál vállalkozásoknál az építtető 
nek kelljen mindenkor garantálni 
az alvá'lalkozók járandóságát.

5 A munkaalkalmik megte­
remtése nem nagy problémi, 
mert amerre nézünk mindenhái 
van tenni való, — tehát munka 
van, — csak meg kell indítani. 
Ha van munka, van kereset, há 
kereset van, akkor fogyasztás is 
van, adó is van. N-m tudóié 
megnevezni olyan cikket, anrly 
nem volna megadóztatva A 
munkaalkalmak megteremtése az 
állami bevételt is szaporítaná és 
polgárai bo'dogabbak lennének, 
erősebbek, mert volna mit api 
tani a tejbe s így az egyke rend­
szer s a gyermekhalandóság 
nagy kérdései is megoldódnának.

6 A jogosulatlan iparűzés, 
kontárkodás megszüntetését, kor­
mányrendelettel kell szigorítani, 
a kontármunkát a helyszínen 
azonnal be kell szüntetni, szer­
számait, eszközeit azonnal el 
kell kobozni, a kontárral dolgoz- 
tatót bűnrészesként kell kezelni. 
Egy adófizető kisiparos nem ve­
heti fel a versenyt egy adót 
nem fizető kontárral Ez nem 
csak iparosérdek, hanem állam­
érdek is.

7 Minden szakcsoportban 
meg kell állapítani áz irányára­
kat, mert ha meg lehet állapítani 
a min:mális órabért az alkalma 
zottak részére, úgy a kisipar 
kereseti lehetőségeit is biztosí­
tani kell. Az árrombolást is meg 
kell szüntetni, mert még olyan 
iparost nem láttam, aki nem akart 
volna keresni, de mivel olcsón 
vállalt, a másik reálisan számoló 
társának elvette munkalehetőié 
gét. Miután az olcsón dolgozó 
is keresni akar, igyekszik vala­
hol behozni, ami pedig csak a 
munka és az anyag rovására tör­
ténhet Az irányárak szakmín- 
ként állapíttassanak meg, az ipar­
kamara ellenőrzése mellett, ahol 
azt jóváhagynák. Bővíttessék ki 
az iparosszék hatásköre, olyfor- 
mán, hogy minden o'yan iparost, 
aki árrombolást követ el 1—2; 
szer megbüntessék, harmadszori 
esetnél pedig szakmai megbíz­
hatósága kétségesnek mondható 
legyen s iparigazolványa vonas­
sák meg.

8 Az Országos Társadalom- 
biztosítóról jobb nem beszélni- 
Ez az intézmény nagy terhet ro 
a kisiparosságra, mert állandóan 
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fizetnie ke l. de hasznát sohasem 
látja, — legfeljebb a gyári műn 
kásra nézve hasznos. A kisipa 
rOs tanonckoráfól az önállósulá­
st fizet az OTI ba s az önálló 
suiás után minden jogtól elesik. 
Ezen intézmény ellen igen sok 
a jogos panasz a kisiparosság 
között, nincs is kellően képvi 
selve, pénzügyeibe soha be nem 
nézhet, pedig az iparosság által 
befizetett és soha igénybe nem 
nem vett 'őkét jogos tulajdon 
rak tartja. Ezen tartalék összeget 
a kisiparosok öregségi és rok- 
kantsági a'apjára kell fordi-ani.

Q Nincs a kisiparosság meg 
elégedve, — küönösen a cipész 
szakmánál — azzal a rendelke 
zéssel melynek alapján minden 
kereskedő cipőt árusíthat. Legyen 
a g)áriparnak közvetítő keres­
kedője, aki csak cipőket árusít 
hat

10. Amig a kisiparos a világ­
háború alatt vérzett, addig a had 
seregszállitók valamennyien meg 
gazdagodtak. Ez a szállítás a 
kisiparosságot illeti meg, legyen 
a kisembernek is kenyere.

Ilyen és hasonló sok orvos- 
landó kívánsága van a kisiparos 
Ságnak és ennek megvalósítását 
várjuk az uj képviselőháztól, a 
kormánytól, hűségünkért gyér 
gyermekeinkért s Nagy Magyar 
ország boldogu'ásáért

Rubint József 
lakatosmester, ipart, alelnök

Nemelbóiy ünnepe.
Vasárnap tartotta 50 éves jubi­

leumának ünnepét a Németbólyi 
Kát Legényegylet, amely ünnep 
volt a nagyközség egész kato- 
likusságának is. Az ünnepség 
lényegében előző este kezdődött, 
amikor az egyesület ifjúsága 
fáklyásmenetet rendezett Monté- 
nuevo Nándor hercegné kastélyá­
hoz, aki a zászlóanyai tisztet 
válla ta Bock /ózsef esperesplé 
bános üdvözölte a zászlóanyát, 

Másnap a jubiláris ünnepre 
előkelő vendégek érkeztek, Virág 
Ferenc megyéspüspök, Blasko- 
vich Iván dr. főispán, Fischer 
Béla felsőházi tag, Vitéz Horváth r 
István alispán, Horváth Miklós 
járási főszolgabíró, Tihanyi Já­
nos pápai kamarás, plébános. | 
Ott volt Montenuovo Nándor 
herceg és neje is természetesen, j 
akik meleg szeretettel kapcsolód- ’ 
tak be az egyesület nagy ün­
nepsége.

Az ünnepség szent mise után 
a hősök szobránál Müller Ká 
roly ifjúsági elnök beszélt, majd 
a jubiláris díszközgyűlést tartot­
ták meg az egyesületi székház 
kerhelyiségében. Bock József 
esperes üdvözölte a megjelente­
ket, majd az egyesület történetét 
ismertette nagy vonásokban.

Meleg ünneplés közben szó 
Iáit fel Virág Ferenc megyés­
püspök, aki visszaem.ékezett 
azokra az időkre, amikor mint 
káplán működött az egyesület 
vezetőségében. Méltatta az egy­
let munkáját és Isten áldását 
kérte további működésére.

A némethólyr egyesületek üd­
vözölték ezután a jubiláns egye­
sületet, majd Schmidt Vilmos dr. 
Pécsi ügyvéd mondott nagyha­
tású beszédet.

A közgyűlés programmján 
még egy szavalat és a dalárda i 

énekszáma szerepelt s a Him­
nusszal ért véget.

Délben 450 terítékes közebéd 
volt, amelyen Tihanyi /ános pá 
pai kamarás, plébános is felszó- 
,al* Pé,uJán a zárda iskolában 
a ieánynövendékek magyar tánc­
bemutatót rendeztek, este pedig 
táncmu'afság zárta be a szép 
ünnepélyt.

♦ ♦
*

A Németbólyi Katolikus Le­
gényegylet 50 éves jubileumán 
a mohácsi testvéregyesület részé­
ről 36 an > ettek részt. Részben 
autóbusszal, részben kerékpáron 
Németbólyra ment Mayer Ferenc 
világi elnök vezetése alatt 8 pár 
toló és 10 ifjúsági tag, Dobszay 
Vilma és Király Vera vezetése 
alatt pedig 18 Dolgozó Leány 
egyesületi tag. Amikor a vidéki 
Legényegyesületek köszöntőt ök 
a Németbólyi Legényegy'et ve­
zetőségét, 7thanyi/ános plébános 
a Mohácsi Legényegylet nevében 
üdvözölte a jubiláló testvéregye 
sületet s egyben bejelentette, hogy 
1941-ben lesi a Mohácsi Kató 
likus Legényegylet 50 éves jubi 
le urna, melyre az összes Legény- 
egyleteket mind/art meg is hívta

A kereskedelmi alkal­
mazottak panasza.
Kaptuk a következő levelet:
Már hosszabb ideje tartó meg 

figyeléseink alapjan, arra a saj­
nálatos megállapításra jutottunk, 
hogy a novemberi miniszteri 
rendeletnek a munkaidőre szóló 
rende kezeseit, nem mindenki 
taitja be a törvényes keretnek 
megfelelően Nem be-zélünk 
egyes kivételes esetekről, amikor 
az alkalmazott továbbfoglalkoz­
tatása valóban elkerülhetetlen, ha 
nem igenis a sorozatosan elkö . 
vetett szabálytalanságokra aka­
runk rámutatni.

A kormmy ugyanis a munka­
időt textil és divatáru szakmánál 
9, fűszerszakmáriál pedig 10 órá­
ban állapította meg. Sajnos azon 
bán az a tény, hogy en­
nek betartását nem mindenki 
tette magáévá, mert gyakori eset, 
hogy az alkalmazottat munkáidé 
jének lejárta után is dolgoztatják. 
Mohács kereskedői az alkalma­
zottak munkaidejét a nyiló és 
zárórával igyekeztek összehan­
golni, épen azért megállapodtak 
es aláírásukkal kötelezték is ma­
gukat annak betartására, vagyis, 
hogy nyáron reggel fel 8 órakor 
nyitják az üzleteket 1 és fél órás 
ebédidő megszakítással este 6 
órakor zárnak. A téli rend más. 
Ez a törekvés sem hozta meg a 
százszázalékos eredményt, mert 
egyes kereskedők sem a nyitó, 
sem pedig a záró időt nem tart­
ják be.

A munkabeosztás ellennőrzé 
séről is rendelkezik a törvény 
éspedig a munkaidő rendjét az 
üzlet feltűnő helyén ki kell füg­
geszteni, hogy mindenkinek 
szem előtt legyen, azomban ezen 
rendelkezés körül is hiányok ta 
pasztalhatók. Utalunk egyik ke­
reskedő megjegyzésére „Itt tar- 
tóm alkalmazottamat tovább, leg­
feljebb azt mondom későbben 
iött“ tehát ilyen hiányok miatt 
történhetnek könnyen a szabály­
talanságok. A ny tó es záróra 

betartását a kereskedők úgyszól­
ván egymás között ellenőrzik, 
megnehezül azomban a helyzet 
ott, ahol az üzlet mellékutcában 
van, ahol a másik kereskedő ro 
vására nyitva tartják az üzletet, 
a megállapított 6 óra után is. 
Természetes, hogy a 6 óra előtt 
bejött vevőt ki kell szolgá'ni, de 
sok esetben 6 óra után 15—20 
perccel is bejöhet a vevő, akit 
szintén nem lehet kiküldeni azért 
kell tehát 6 órakor a rol'ót lehúzni 
s így a bent levőket kiszolgálni 
Meg kell jegyeznünk, hogy ezen 
panasz már a főnökök jogos 
panasza.

Talán azzal sircs tisztában sok 
kereskedő, hogy a túlfoglalkoz­
tatást külön 25°/o al fe ül kell 
díjazni. Éspedig Karácsony és 
Husvét előtt két héttel, amikor 
naponta 1 órával szaporodik a 
munka dő, azonkívül a szombat 
esti egyórás többlettel sem szá 
mól, pedig ez is külön megfize 
tendő A nyitvatartásra, illetőleg 
a továbbfoglalkoztatásra az első 
fokú iparhatóságtól aján'ott levél 
ben engedélyt is kel kérni.

A város szabályrerdelet'el a- 
karta a nyi'ó és záró idő kérdé­
sét rendezni és nagyon helyesen, 
nem tudjuk azomban, hogy mi 
késlelteti annak életbelépését, 
mert csak ez az egy Ithetőség 
van a kérdés gyökeres és egész­
séges rendezésére, az előírásos 
kötelezettség nem bir komoly 
éltekkel, ami sajnos jellemző a 
mai időkre

A közönségnek;is napi 9, illetve 
10 óra alatt elegendő ideje van, 
hogy bevásárlásait elintézhesse, 
végre meg kell szokni az uj ren­
det, amely senkinek nincs hátrá 
nyara, csak emberibb jogokat 
biztosit nekünk is.

Felkérjük tehat az illetékes ha-| i 
lóságokat a törvény szigorúbb 
betartásának ellenőrzésére, mert 
mi görcsösen ragaszkodunk an 
nak tiszteletbentartásához Hosz- 
szu évek nehéz küzdelmeibe ke­
rült, amíg végre országos egye­
sületünk ezt ki tudta vívni s ha 
már törvény lett, be is kell azt 
tartani, akár tetszik akár nem.

Ezt kívánja a szociális programm 
is, az újonnan meginduló embe­
ribb magyar élet.

Hazafias üdvözlettel: 
a mchácsi kér. alkalmazottak.

Mohácsi találmány 
hasznosabb fűtőtest 

alkalmazására.
A szabadalmi bíróságnál 9763 

1939. sz. alatt egy mohácsi ta­
lálmányt jelentettek be szabadal­
mazásra Hemrich Ottó bádogos 
mester és Szekeres Antal nyom­
dászsegéd. Az uj találmány a 
fűtés hasznosabb mego'dása és 
érdekesen újszerű az eddigi el­
gondolásokkal szemben.

Eddig ugyanis a fütőkályhák- 
ból kihasználatlanul távozó, még 
aránylag jelentékeny hőmérsék 
letü füstgázok hőjét, egyesek 
úgy hasznosították, hogy a 
kályha és a kémény közé alkal­
maztak pótfütőtesteket, amelyek­
ben a füstöt zeg zugosán vezetve, 
igyekeztek annak melegét hasz 
nositani.

Hemrich és Szekeres talál­
mánya magát a kályhatestet 

részben, vagy egészben, kettős 
köpeny alakjában veszi körül, 
amely a kányha ángterével egy, 
vagy több ponton köz'ekedő 
füstkamrát alkot, ahol is az 
utóbbi és a kályha'et-t között 
légköz van meghagyva.

Ezzel a megoldással egyré zt 
tetszetős külalakot értek el, más­
részt a kályhát körülvevő test 
kis tárigényű s végül az uj 
kályhaköpeny a kály h.testnél, 
szükségképen nagyobb kerületű 
lévén, külső és belső határfalá­
nál a füstgázok hőjének messze­
menő kihasználását teszi lehetővé. 
Nagy fűtőfe iiletet ad s a fü­
tendő helyiség levegője nemcsak 
a köpeny külső határfa'án, há­
rem a köpeny és a ká yhat st 
közötti légközben is aránylag 
gyorsan és hatásosan felmeleg­
szik.

M'nt értesülünk, Hemrich Ottó 
már meg is kezdte az uj fútőte-t 
készítését s a mohácsiak bizo­
nyára szívesen veszik a helyi 
találmányt, amelg alkalmas 'esz 
nagyobb meleg nyújtására, ugyan 
akkor a tüzelőanyag nagyobb 
mérvű megtakarítására is.

Tánciskola!
A szokásos nyári tánciskola 
az Iparosok Olvasókörében 

julius 4 én este 8 órakor 
nyílik meg.

Szives pártfogást kér: 
Milassin Kálmán táncmester.

Jönnek a színészek!
A város utcán hatalmas plaká­

tok hirdetik, hogy Vitéz nemes 
/akabffy Dezső színigazgató tár­
sulata megkezdi a nyári szezont. 
Vitéz Jakabffy mohácsi műkö­
dése annak idején kellemes em- 

| lékeket hagyott s igy bizonyos, 
hogy az idén is a város közön­
ségének teljes támogztását kapja 
majd.

Vitéz Jakabffy 60 tagú társu­
lattal jön s összeállítása biztosíték 
arra, hogy művészi nívójú szín­
házi idényünk lesz. A társulat 
névsora: J. Fejér Erzsók énekes- 
primadona, Sándor Anna kólóra- 
túr primadonna, Zimonyi Márta 
énekes primadonna, Hámory 
Lili szubrettprimadonna, Ujvá- 

| rossy Kató népszinműszubrett, 
í Bá'int Anna hősnő, Kallós Éva 
| naiva. Nagy Csilla szubrett] 

Egry Berta kómika, Katona Emmi 
drámai anya, Vörös Ilona szende, 

I Milotay G'zella, Bölcsházy Ilona, 
! Révy Baby, Császár Ilona, Vass 

Ica és Szabados Bözsi színész- 
j nők. Nagy Gábor énekes bonvi- 

ván, Erdődy Kálmán táncosko- 
mikus, Bende László hősszerel­
mes, Erdélyi Gyula énekes sze­
relmes, Bánó Mihály bonviván, 
Késmárky Kálmán jellemkomikus 

, Gellért Vilmos jellemkomikus,
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Szakács Árpád buffókomikus, 
Somkuthy Dezső jellemszinész, 
Máray Ede naturburs, Erdélyi 
Kálmán apaszinész, Burányi Al­
bin, Czombál József, Balogh 
Béla, Szabó Imre, Huszta János 
és Hajmásy József színészek. 
Főtitkár Angyal Dezső, titkár 
Máray Ede,karnagy Bakonyiödön

A szintárulatnak 12 tagú saját 
zenekara van.

Az első előadás julius 4 én 
lesz, amelyen szinrekerül: Le 
gyen úgy mint régen volt

Nagy területű hatás­
köre lesz az uj mohácsi 

révkapitányságnak.
Megírtuk, hogy a folyamren 

dészeti szolgálatától a közeljövő­
ben a Kir. Rendőrség erre a célra 
külön kiképzett közegei veszik 
át. A hivatalos lap mu't heti, 
csütörtöki száma közli a belügy­
miniszter rendele ét, amely újból 
szabályozza a foiyamrendészeti 
tennivalók ellátását és megálla 
pitja egyes révkapitányságok 
területét.

A rendelet szerint a mohácsi 
révkapitányság a Dunának az 
1524 es kilóméterje'zésétől (Úszód 
állomás) kezdődik és az ország­
határig terjed. A mohácsi révka­
pitányság hatásköre alá esik 
azonkívül a „Kamarás11 Duna, a 
Ferenc csatorna és a Sió, vala­
mint a Dráva és Mura folyóknak 
az országhatárok közötti sza 
kasza is.

A rendelet értelmében a m. 
kir. rendőrség révkirendeltségei 
hatósági jogkörüket önállóan 
gyakorolják, felügyeieii szempont­
ból azonban alá vannak rendelve 
a terü'etileg illetékes révkapitány- 
ságnak.

A révkapitányság hatáskörébe 
tartozó kihágásokban büntetőbi 
ráskodást gyakorol. Másodfokon 
a területileg illetékes főkapitány 
jár el.

A mohácsi révkapitányságnak 
22 embere lesz.

— Primieia. Lélekemelő ün 
népségnek volt tanúja junius 25 
én a belvárosi templom közön­
sége. Miiek tlemér lazarista új- 
misés tartotta primiciá,ának nyol 
cadnapját. Az ujmisés pap Baracz 
/ózsefné polg. isk tanárnő rokona 
és keresztfia Szentmise alatt 
Búzái /ózsef az ujmisés fiatal 
házfőnöke mondott rendkívüli 
hatású szentbeszédet. Beszélt a 
pap. hivatás felsőbbrendűségéről. 
Nehéz, göröngyös az uí, mert 
tele van tűzdelve az üldözés, a 
meg nem értés töviseivel. Éppen 
ezért szent es nagy a hivatása, 
hiszen minden üldözés ellenére 
is a pap „mindenkinek mindene". 
Kérte a híveket, hogy szeressék 
és becsüljék meg a papot, aki 
Krisztus helyett születésüktől a 
sírig mellettük áll vezető, áldást 
osztó kézzel, hogy részt vegyen 
híveinek minden örömében, bá­
natába!’ s szivének meleg kisu­
gárzásává elviselhetőbbé teg.e 

az élet megpróbáltatásait. Csodá­
latos ékesszólásával könyekig 
meghatotta a nagyszámú hallga­
tóságot. Szentmise után az uj­
misés áldást osztott, melynek 
emlékére szentképecskét kapott 
mindenki.

— Uj doktorok. A pécsi 
Erzsébet tudomány egyetemen 
szombaton bölcsészdoktorrá avát- 
ták Merényi Ferenc, volt mohácsi 
káplánt. — Az orvostudományok 
doktorává avatták Szabó Sándort 
és Merkel Keresztélyt.

— Országgyűlési képviselőnk 
a bizottságokban Dr. Keck 
Antal országgyűlési képviselőt 
a 36-os, a mentelmi, az összefér­
hetetlenségi, az igazságügyi, a 
közjogi és a közigazgatási bízott 
ságok tagjává választották

— Eljegyzés Petricsevics Ilit 
e'jegyezte Mudrány István, a 
városi gimnázium testnevelési 
tanára.

— Uj tanitónő Major Sári 
| a bajai tanitónőképzőben tanító­

női oklevelet szerzett jó ered 
ménnyel

— Eljegyzés. Csongor Nelli 
oki. óvónő és dr Merkel Ke- 
resztély orvos jegyesek (Minden 

j kü ön értesítés helyett.)
— Érettségi vizsgák. Lehman 

Manci és Topscher Ilus a pécsi 
| Notre Dame gimnáziumban jó 

eredménnyel tették le az érettségi 
' vizsgát. — Pakli-z Mihály a 

pécsi ciszterci gimnáziumban 
érettségizett jó és Oauzer József 
jeleseredménnyJ Hetér yi Károly, 
a bajai felső kereskedelmi isko­
lában jó eredménnyel tette le az 
érettségi vizsgát.

— A muzeum köréből. Brand 
Ede, a II. Lajos Muzeum 16 
éven át volt igazgatója lemon 
dott tisztségéről Lemondó leve 
lének indokolása szerint meg­
változtak viszonyai, távol fog 
lakni a múzeumtól s 75 éves 
kora miatt nem tudja, úgy ellátni 
tisztét, amint annak fejlesztése 
megkívánná. — Brand Ede tá­
vozásával igen sokat vészit a 
muzeum, amelynek ő volt a meg 
alapítója s oly lankadatlan szór 
galmú és lelkes munkása, hogy 
az a mai nívóra emelkedett, ami­
kor már mindenkinek büszkén 
mutogathatjuk. Nem volt nap, hogy 
kedvenc múzeumában legalább 
is néhány órát ne töltött volna 
s akkor volt boldog, ha azt bár 
mivel is gazdagíthatta. Tudása, a 
város és mindannak szeretete, 
ami a várossal összefügg volt, a 
legfőbb erőssége munkájában. 
A muzeum leltárát dr, Simon 
Vende. igazgató helyettesnek és 
Ele /ánosnak adta át, de remél­
jük, hogy útbaigazításaival sok­
szor támogatja majd őket ezután 
is a muzeum fejlesztéseérdekében.

— Kabaré az Iparoskörben. 
Röviden már megemlékeztünk 
arról, hogy az Iparoskor vasár­
nap kabaréelőadást rendez. Az 
előadás kezdete este fél 9 óra 
kor lesz s műsoron több egy- 
felvonáscs és magánszám lesz. 
Tarka, változatos lesz a műsor, 
amelynek újszerűsége az Mohá­
cson, hogy szabadtéri színpa­
don adják le a műsort Közben 
a táncról sem feledkeznek meg 
s igy a megjelenők szórakozása 
mindenképen biztosítva van. A 
kör vezetősége ezúton is meg­
hívja és szeretettel várja tagjait 
és családjukat.

— Orvosi hir. Dr. Kemenes 
László orvos, v. egyetemi tanár­
segéd szabadságáról megérkezett 
és rendelését újból megkezdte.

— Vlzicserkészzászlószente- 
lés és fogadalomtétel. Julius 
9 én vasárnap vizicserkészeink 
zászlót szentelnek Alig néhány 
hónappal ezelőtt alakult a csapat 
a polgáriiskolából kivált „Kócsag" 
vizirajból s ma már jelentős 
nagy létszámú csapattá fejlődött. 
Igazolva azt a feltevést, hogy 
Mohácson szükség van egy ki 
fejezetten vizimunkával foglal 
kozó csapatra Ezt a csapatot jó 
néhányszor láttuk m ir varosunk 
nagyobb megmozdulásain szere­
pelni s jólesik nézni a szemnek, 
a napbarnított, csillogó szemű 
fiukat. Érezték azonban, Fogy a 
csapatból hiányzik még valam', 
ami még jobban összeforrasztja 
őket, amire imádságos lelkűiét 
tel, feszes v gyázz állásban fel­
tekinthessenek. hiányzott a zászló 
a nemzetiszinü trikolór, mely 
soraik előtt hirdesse a szent 
magyar színekbe összeforrt élni- 
akarást és szebb magyar jövőbe 
vetett h'tet. Jelentősége van en­
nek a zászlószente ésnek s nem 
véletlen, hogy azon a Magyar 
Cserkészszövetség elnöke Éry 
Emil és a VII. kerület elnöke 
dr. Bartók Egyed személyesen 
vesznek részt. Nem véletlen, 
hogy a zászlóanyai tisztségre 
Vitéz Hajdan /ózsef, az ünnep 
séget megnyitó szónokul Vitéz 
Szőnyi Alajost, a társas ebéd 
pohá-köszöntőjére Vitéz Marossy 
Oyulit kérte fel a parancsnok 
ság. Nem véletlen, hogy az ün­
nepség a Hősök emlékműve 
előtt lesz. Nem véletlen, hogy 
felavatott zászlóra a Hősök em­
lékműve előtt tesznek fogadal 
mát a csapat újoncai és újítanak 
fogadalmat a régiek. Mind ki- 
hangsúlyozása kivan lenni, hogy 
itt a déli végen szivükben-lel- 
kükben izzó magyar férfiak és 
asszonyok, ifjak és leányok él­
nek, akik szivükbe fogadnak 
middenkit aki velük érez, de 
egyúttal őrt is állanak e déli 
végvár bástyáin. Kérjük Mohács 
város társadalmát vegyen részt 
derék vizicserkészeink zászló­
szentelésén és a társas ebéden, 
megjelenésével tegye impozánssá, 
hatalmassá ezt a magyarság 
melletti kiállást. A napirend rész­
leteire julius 9-iki számunkban 
visszatérünk.

— Hivatalból megalakítot­
ták a hegyközséget. Megírtuk 
annakidején, hogy a város pol­
gármestere által szabályszerűen 
összehívott hegyközségi alakuló 
ülésen, a megjelentek a megala­
kulást megtagadták. A hegyköz­
ségi törvény értelmében ennek 
folytán hivatalból alakítják meg 
a hegyközséget. Most érkezett 
meg Vitéz Horváth István dr. 
a.ispánnak errevonatkozó hatá 
rozata, amellyel megalakítja a 
hegyközséget és tisztikarát öt 
évre kinevezte. Ezek a követke 
zők: Elnök: Bognár Antal, vá­
lasztmányi tagok: Vitéz Tolnay 
György, Suput Mihály, Gaspa- 
rich József, Bánfay József, dr. 
Schmidt Miklós, Fridrich Oszkár, 
Láng Aladár, Matkovics Mátyás, 
Heiness Elemér, Hajdinák János, 
Vitéz Szőnyi Alajos, Pavkcv cs 
Antal Pál, Varga Pál, Dani Kis 
János, Molnár József, Jánity

Antal, Harczi Sándor, Bükkös 
Ferenc, Tímár György, Heréb 
Mátyás A véghatározat utasítja 
az elnököt, hogy a szükséges 
törvényes intézkedéseket haladék­
talanul foganatosítsa. Az alispán 
véghatározata ellen felebbezésnek 
helye nincs s így jogerős

— Tekeverseny. A Mohácsi 
Iparosok Olvasóköre, a Mohácsi 
Katolikus Legényegylet) a Mo­
hácsi Földművesek Olvasóköre 
között minden évben megrende- 
zett tekeverseny a „Kolping" 
vándordíjért, amely folyó évi m- 
nius 25 éré volt kitűzve és köz 
bejött akadályok miatt elmaradt 
folyó évi julius 2 án lesz meg-’ 
tartva délután 2 órai kezdettel a 

' Mohácsi Földmivesek 0 vasó- 
körének kerthelyiségében (Jókai 
Mór utca 28. sz.) Vendégeketjés 
érdeklődőket szívesen látnak. ’

— Bűvészestély. Proff Da­
nteii 5 tagú csoportjával szom­
baton és vasárnap bűvészestélyt 
ad a színkörben. A műsor első 
rangú, komoly művészetet ígér 
s megérdemli a támogatást.

— A X. izraelita község, 
kerület vasárnapon, julius hó 2 
án a zsidó hitközség dísztermé­
ben közgyűlést tart, meyet fél 
10 órakor ünnepi istentisztelet 
előz meg A hitközségi elöljáró­
ság az izraelita vallásu híveket 
ezúton is felkéri, hogy ezeken 
okvetlenül jelenjenek meg.

— Gimnasztikái tanfolyam. 
Mint értesülünk, Freund Éva 
mozdulatművészeti és testkultúra 
iskolája a nyár tartamára, julius 
1-től augusztus hó 31 ig terjedő 

j időre, kizárólag felnőttek részére 
I gimasztikai lanfolyamot nyit. 

Csoportos jelentkezés esetén a 
kéthavi kurzus dija fejenaéni P 
10 Jelentkezni lehet juLus hó 
1 én délután 5—8 óra között.

— Rózsaboarok és gaz. A 
város a Dunaparton, a betonfal 
mellett rózsabokrokat ültetett el 
az elmutt évben. Eddig rendben 
lenne is, azonban az idén a 
Dunapartot senki sem gondozta 
még s így a rózsák jó része 
gaz között szomorkodik. Szép 
Dunapartunk nagyobb gondo 
zást érdemelne egyébként is, de 
különösen akkor, ha már egyszer 
megkezdtük a szépítést, áldoz­
tunk rája, ne hagyjuk a már 
megtett munka értékét is el­
veszni.

— A 620. sz. Búvár Kund 
vizlcserkészcsapat parancsnok­
sága felkéri mindazokat, akik a 
zászlón elhelyezendő zászlószegre 
igényt tartanak, valamint a társas­
ebéden részt venni óhajtanak,

’ hogy ezen szándékukat a meg­
hívókhoz mellékelt levelezőlap 
felhasználásával legkésőbb julius 
6 ig jelentsék be.

i — A park villanyvilágítás. 
Egyizben megemlékeztünk egy 
olvasónk panasza folytán arról, 
hogy a parkban, annak ellenére, 
hogy be van vezetve a villany, 
állandóan sötétség van, mert 
nincs égő a világítókban Olva­
sónk újabb panasza folytán kü­
lön is eljártunk a viilamosműnél, 
ahol azonban azt a felvilágosi-

I fást kaptuk, hogy a park égőit 
állandóan lopják s nem győzik 
az állandó utánpótlást. Itt össze

, kellene fogni a közönségnek a 
hatósággal együtt és az ingyen 
égők gyűjtőit megfogni és fel*  
jelenteni.
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__ Jönnek a vasutasok. A , 
minden évben szokásos és min- ' 
Jenkor nagysikerű vasutas ki­
rándulást Mohácsra, ezidén julius 
hói2-án, vasárnap rendezik meg. 
A pécsiek vonata 9.37 órakor 
érkezik Mohácsra s este 20.30 
órakor indul vissza. Az eddigiek 
szerint az idén is nagy tömegű 
kiránduló érkezik, akiknek lég- 
nagyob része a szigeten tölti a 
napot

— Helyreigazítás. A gimná- ’ 
ziumi rajzkiáilitásról irt múlt heli [ 
cikkünkben a művészi résznél 
helyeden Borbiró Elek értendő, 
Etil helyett Ugyanott tévedés­
ből kimaradt egy sor. A szöveg 
a következőképen helyes: Tóth 
Antal Vili, o t. szénrajz fejtanul 
mánya, Vámhidy László Vili. o. 
t. tablójával és csendéleteivel, 
stb. tűnt fel.
_ Városi autóbuszjáratot 

kér a külváros. A megindult 
fürdőszezonnalkapcsolatban több 
külvárosi lakós, főleg Kossuth 
Lajos utcai,azzal azéletrevaló ötlet 
tel jött, hogy tulajdonképen mi 
ért is nincs Mohácson városi 
au'óbuszjárat ? Ugyanis reggel 
jön a pécsi autóbusz. Ennek já 
rátát meg kellene hosszabitani az 
Alt bőrgyárig és az uszoda irá 
nyáig. Később jön a bátaszéki, 
de indul is a délelőttön a belvá­
rosból a harkányi. Délután indul 
a szőlőhegyi, jön a pécsi, majd 
a szőlőhegyi, vagyis a napszakán 
elég sűrűn vannak autóbuszok 
amelyeket csak meg kellene hosz 
szabbitani a fürdőzőkhöz. Nem 
lenne rossz üzlet sem, mert ed 
dig sokan járnak be a fürdőbe, 
a standra, akiknek legnagyobb 
része igénybevenné. Ha ezeket a 
járatokat igy beállítanák, a menet­
időt pedig megfelelően publikál 
nák, a fürdőzők eszerint oszta­
nak be a fürdést és mindkét 
részről megelégednének. Nem­
csak ajánljuk az autóbuszválla 
latok figyelmébe, mint jo üzletet, 
de úgy érezzük ez szinte hozzá­
tartozik a város közönségének 
kiszolgálásához, amely egyébként 
vállalataik rentabilitását biztosítja 

Fejszével támadt rá. 
Gombár /dzse/fertőtlenítő szolga 
feljelentést tett a rendőrségen, 
hogy Salga István fejszével tá 
madt rá s csak véletlen mentette 
meg a komolyabb sérüléstől. 
Az ügy előzménye az volt, hogy 
Gombár dr. Németh /ános városi 
tiszti orvossal végzett szemle­
utón, Salga kisfiát lenyirta, köz­
tisztasági okból. Salga ezért hara 
gudott meg rá. Az eljárás meg­
indult.

— Kerékpár karúmból. Ka 
rapancsi /ánosné sz. Berek Er­
zsébet mohácsi lakós a Vörös­
marty utcából a Király ut felé 
fordult ki kerékpárral, azonban 
szabálytalanul kissé a jobb olda­
lon Ugyanakkor nagy sebesség­
gel jött a Király utón Már Ka­
roly sütőtanonc kerékpárjával s 
nekihajtott Karapar.csinénak, aki 
leesett a gépről. A mentők szál- 
litottá. be a „László” közkór 
házba. Állapota súlyos, de nem 
életveszélyes.

Útépítések környékünkön. 
Vitéz Horváth István dr. Bara- 
nya>árintgye alispánja, most teiie 
közzé a közgyűlés által megálla­
pított uj útépítéseket. Ezekből 
környékünkön Pócsán 5850, 
Boriadon 6.10, Szűr községben 
2 630 km. 'hosszú ut épül.

— Leforrázta magát. Mi- I 
ad/űMis Katalin 13 hónapos i 
kilány, szülei Kert utcai lakásán 
egyedül maradt nálánál alig na­
gyobb testvéreivel. Játék közben 
a kislány a tűzhelyhez került, 
ahol egy fazékban bableves forrt 
s azt magára rántotta. Súlyos 
égési sebeket szenvedett s a 
kórházba szállították. Az eljárás 
megindul, hogy kit terhel a gon- 1 
datlanság.

— A szilva értékesítése 
aszalás utján. Ha a szilvater­
més bőséges, az ára rendszerint 
igen alacsony, úgy hogy még a 
szedési és szállítási költséget is 
alig fedezi. Máskép alakul azon­
ban a helyzet, ha a szilvát meg 
aszaljuk. Ezáltal a termés egy- 
részét elvonjuk a piactól és a jó 
aszaltszilvának korlátlan meny- J 
nyiségben mindig jó ára van. 
Célszerű tehát, hjgy a termesz­
tők egyúttal — még közepes 
termés esetén is — aszalással is 
foglalkozzanak. Igen célszerű, 
olcsó és jó aszalót építhet ma- 

j gának minden termeszlő aszerint 
a — rajzokkal és fényképekkel 
is ellátott — leírás szerint, amit 

' a földmivelésügyi minisztérium 
kertészeti osztálya minden érdé- I 

j kellnek egyszerű levelezőlapra 
díjta'anul megküld A leírásban 

j az aszalás menete is ismertetve 
i van. A levelezőlapon közölni 

kell, hogy hány darab, milyen 
| korú szilvafának körülbelül mek 
i kora terméséről van szó. A 

földmivelésügyi minisztérium a 
szilvaaszalást népszerűsíteni akarja 
Ezért ilyen egyszerű aszalók épi- 

i tésére indokolt esetekben mér­
sékelt építési segélyt is hajlandó 
nyújtani. A segé'y elnyerésének 
feltétele, sőt a kérvény űrlap is 
a leíráshoz mellékelve lesz.

— Közvetlen budapesti autó­
buszjárat. Mohácson mozgalom 
indult meg, hogy a MAVAUT 
közvetlen Mohács — Budapest 
autóbuszt állítson be. Baján, 
amelynek aránytalanul jobb a 
budapesti összeköttetése, már 
van ilyen és kitünően bevált, 
minden bizonnyal Mohácson 
még jobban beválna, amikor a 
mi vasúti összeköttetésünk mel­
lett ázsiai távolságban vagyunk 
a fővárosunktól. A gondolat el­
indítói már több érdekképviselet­
tel tárgyaltak s bíznak abban, 
hogyha Mohács város közön 
sége megmozdul, siker kiséri 
majd a mozgalmat. A terv sze­
rinti autóbuszjárat nem jelentene 
kárt a magánkézben levő báta­
széki autóbuszválla'atnak, mert 
hasonlóan a bajaihoz, a koncesz- 
szió községeibe nem fuvarozna 
a járat.

— Az erdélyiek pécsi ottho­
nának kérése. Az erdélyiek pé­
csi otthona kéréssel fordul Mo 

i hács város megértő és hazafias 
közönségéhez. Józseffalva, a ma 
még Románia megszállása alatt 

1 álló község, amely a magyarság 
legkeletibb végvára volt és 
csángó telepes, teljesen porra- 
égett A leégett község polgárai 
bizalommal tekintenek a régi 
magyar haza felé és várnak se­
gítséget. Minden kis adományt 
ti.esen fogad és továbbit az 

j erdélyiek pécsi otthona.
— Találtatott egy autókulcs. 

Igazolt tulajdonosa a rendőr­
kapitányságon átveheti.

SPORT.
Induljon-e a második csapat?

Az idény befejeztével újra fel­
vetődik az a kérdés, hogy az 
utánpótlást jelentő második csa­
patunk résztvegyen e az 1939 40. 
évi labdarugó bajnokságban ? 
Ugyanis tavasszal, a nagy anyagi 
ráfizetés miatt, hosszas huza­
vona után, határozták el, hogy 
még tavasszal résztvesz a másod­
osztályú bajnokságban az után­
pótlásunk. A tavaszi szereplés 
nem hozott megnyugtató felele­
tet az indulásra, vagy nem indu­
lásra vonatkozólag. Ugyanis a 
ráfizetés most is meg volt, sport­
szereplése váltakozó volt és 
többször súlyos vereséget szen­
vedett. Előnye az volt, hogy a 
kevés utánpótlás foglalkoztatva 
volt, konoly mérkőzésen és az 
elmúlt évivel szemben az öregek 
helyett a fiatalokat játszatták.

A megfontolás tárgyát legjob­
ban az képezi, hogy sajnos ke­
vés a fiatal utánpótlásunk, mert 
tavasszal a gimnázium játékosai 
nem vehettek részt a bajnokság­
ban és igy gyakran megtörtént, 
hogy a tavaszi bajnoki mérkő­
zéseken. csak 8—9 játékos állt 
a második csapat rendelkezésére 
is csak az utolsó pillanatban 
tudtak 11 játékost összeszedni, 
hogy teljes csapattal vehessék 
fel a harcot. Mindezeken felül 
számolni kell azzal, hogy az 
ősszel 4—5 játékost behívnak ka­
tonáknak játékosállományunkból 
és igy legalább 26 játékosnak 
kell rendelkezésre állni mindkét 
csapatunknak az idény kezdetén, 
hogy zökkenő nélkül bonyolít­
hassák le mérkőzéseiket.

Utánpótlásunk foglalkoztatá­
sára pedig feltét'enül szükség 
van, amit azonban csak úgy 
valósíthatunk meg, ha sikerül a j 
gimnázium testnevelő tanárát rá- j 
bírni arra, hogy az iskola 4—5 j 
tehetséges labdarugóját az MTE- | 
nek kiadja bajnoki mérkőzésen i 
való szerepeltetésre és igy az | 
egy két, még azonkívül leigazo­
landó, uj játékossal második csa- j 
patunk megállhatná helyét a baj- | 
nokságban.

Ha mindez nem valósulhat 
meg, nincs reménye az egyesü i 
letnek az utánpótlásra és a baj 
nokságban való szereplésre, ami 
a kevés rendelkezésre álló sport 
ifjúság széthullását vonja majd 
maga után.

SPORTHÍREK.
A TSE az elutasító javaslatot is 
megfellebezte, amit a szövetség 
a kormánybiztoshoz küldött vég- | 
leges határozathozatal végett.

Az űlTE jó tavaszi szereplését 
bizonyítja, hogy április 2 a óta 
nem szenvedett vereséget. A lég- I 
fájdalmasabb veresége a hazai 
pályán március 19 én a BSE-től 
elszenvedett 4:2 arányú kudarc 
volt.

A tavaszt szép teljesítmény 
számokban : 5 győzelem, 2 dön­
tetlen és 3 vereség.

A Pécsi DVAC az NBB-ben 
utolsó helyen végezve kiesett 
onnan és visszakerült a pécsi 
első osztályba.

A bajai és pécsi elsőosztály 
bajnoka a BTSE és a PVSK 
julius 2 án és 9 én vívják meg 
alosztáiydöntő mérkőzéseiket, a- 
melynek győztese az NBB-be

kerül a bajnoki cim elnyerése 
mellett.

A pécsi első osztályból a 
nagymultu PEAC és PHETC 
esett ki, akiknek helyére a kapos­
vári II. osztály bajnoka a Nagy­
atádi TSE és a pécsi II. osztály 
bajnoka a Mecsekszabolcsi SE 
került fel.

Az úszószakosztály a jó idő 
beálltával megkezde rendes mű­
ködését és előkészületeit a nyári 
uszóversenyekre. A minden év­
ben megrendezendő nagyszabású 
bajnokságot valószínűleg julius 
végefelé tartják meg. A verseny­
zők is megkezdték edzéseiket, 
mert nagy eltolódások várhatók 
különösen az ifjúságiaknál.

Amint ismeretes a belügy­
miniszter az MLSz és JT ön 
kormányzatát felfüggesztette és 
az ügyek vitelére dr. Oidofalvy 
Pált, mint kormánybiztost ne­
vezte ki. A miniszteri biztos a 
DNyLASz ügyvitelével és veze­
tésével dr. Várnagy Elemér tb. 
városi tanácsnokot bizte meg. 
Az önálló délnyugati JT is meg­
szűnt és beolvadt az alszövet- 
ségbe s igy annak az ügyeit is 
ő irányítja. A többi tisztséget 
mint főtitkár Kovács József pénz­
táros Sági József, ellenőrként 
pedig Deák Ferenc intézi. Dr. 
Várnagy (Wittenberger) Elemért 
és Deák Ferencet Mohácson is 
sokan ismerik és igy kinevezé­
sük megelégedést keltett.

A II. osztályú bajnoki cim 
eldöntésére vívott első mérkőzé­
sen a Nagyatádi TSE 1:0 arány­
ban verte a Mecsekszabolcsi SE t.

A Nemzeti Sport összeállította 
az ebben az évben az országban 
elért legjobb atlétikai eredménye­
ket minden számban feltüntetve 
az öt legjobb eiedményt. Ebben 
a szép eredményű statisztikában 
szerepel Kaiácsony is, gimnáziu­
munk kiváló atlétája a távoiug- 
rásban 4 helyen 679 cm es 
eredményével.

— Ellopott fejsze. Maczkó 
Péter feljelentést tett a rendőr­
ségen, hogy a nála őrizetben 
levő s másnak tulajdonát képező 
fejszét, ismeretlen tettes ellopta. 
A nyomozás megindult.

— Anyakönyvi bejegyzések 
szerint 1939 évi június hó 23 tói 
1939. évi junius hó 30 ig.

Születések: Boda Éva Mária, 
Alabert Rózsa, Katona Márta 
Rozália, Knor János, Sípos Mária, 
Zeitvogel Katalin Anna Gábriella, 
Harczi István, Auth János Gábor, 
Makai Zsuzsanna, Szabados Jó­
zsef, Brévai János, Kovács László 
József, Guzsvány Julianna.

Házasságkötésen: Franki La­
jos és Pintér Éva, Simon Dezső 
és Angyal Ilona, Vörös György 
6s Cseh Rozália

Halálozások: nem voltak

Egypárevezős KIELBOOT 
eladó. 
Cím a kiadóban.

ELADÓ
i a Tompa Mihály utcai 47 számú 

újonnan átépített HÁZ 
Érdeklődni lehet:

| RÉTFALVI LAJOSNÁL, Tompa M. u. 51.
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Könyv beszerzéseinél tekintse meg könyvraktáramat, az 
összes könyvujdonságok állandóan raktáron vannak. 
Regényekben, szakkönyvekben, imakönyvekben 
dús választék.

üzleti könyvek, protokolok, nyomtatványtömbök, 
folyóiratok a legerősebb kivitelben, regények, ima­
könyvek, díszkötések a legizlésesebben, bőrkötés­
ben s aranyozva készülnek.

beszerzéseinél bizalommal forduljon hozzám, kér­
jen árajánlatot, győződjön meg olcsó, verseny­
képes áraimról. Bármilyen nyomtatvány, céges- 
boriték, névjegy, levelezőlap, meghívó, falragasz 
stb. rendelését sürgősen leszállítom. Községi köz­
igazgatási, lelkészi és ügyvédi nyomtatványok 
állandóan raktáron.

Fridrich Oszkár
könyv-, papir- és zeneműkereskedés, könyvnyomda és könyvkötészet

Mohács, Horthy Miklós ut 36.
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N y i 11t é r.
Az ezen rovatban foglaltakért nem 
s3 3 felelősséget a szerkesztőség.)

Köszönetnyilvánítás-
Mindazok, akik felejthetetlen 

drága halottunk

TERTINSZKY GYULÁNÉ
e ..nyta alkalmából a temetésen 

megjelenésükkel, virágok 
ésével, részvétük kifejezésé­

vé • ; dalműnkön enyhíteni igye­
keztek, fogadják ezúton hálás 

-önetünket.

Mohács, 1939 június hő.

.4 gyászoló család

Köszönetnyilvánítás.
M -.dazoknak, akik szivünkben 

• ké élő, felejthetetlen, drága

Elzánk
elnunya alkalmából részvétnyil- 
\ á:..tással koszorú- vagy virág- 

Jdéssel és a temetésén való 
részvételükkel igyekeztek fájdal­
munkat enyhíteni, ezúton mond 
köszönetét

Mohács. 1939. június hó.

Szász Béla 
és családja.

A mohácsi kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

1657 1939 tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Özv Lemmert Ádámné Fed- 

rich Katalin végrehajtatónak
\X eintraut József (nős volt Rup- 
pert Kalalinnat) végrehajtást
szenvedő ellen indított végrehaj 
tási ügyében a telekkönyvi ha 
tóság a végrehajtási árverést 26 
pengő 70 f ilér tőkekövete'és és 
járulékai behajtása végett a Lány 
csók községben fekvő s a lány 
csoki 936 számú betétben A I 
16 12 II. 1-2 111. 1-2-j-l 
j’szám alatt felvett
71S hrszámú 696 0 öl kert 

felére 212 pengő,
719 hrszámú 194 0 öl felére, 

házra udvarral és gazdasági épü­
lettel 700 pengő,

750 hrszámú 545 0 öl szántó 
feleré zére 161 pengő 75 fillér

2182 hrszámú 527 0 öl szántó 
felerészére 74 pengő,

2583 h'számú 611 □ öl szántó 
felerészére 86 pengő,

2588 hrszámú 535 0 öl sző ő 
felerészére 87 pengő 75 fillér,

2888 hrszámú 815 0 öl szántó 
fe erészére 172 pengő,

2591 hrszámú 590 □■öl erdő 
felerészére 35 pengő,

2592 hrszámú 480 0 öl szántó 
felére 67 pengő 50 fillér,

2610 hrszámú 409 □ öl szőlő 
felére 105 pengő 50 fillér,

2611 hrszámú 292 Qöl szántó 
felére 41 pengő,

2857 hrszámú 93 0 öl szántó 
felére 13 pengő kikiáltási árban, 
de a C 12. sorszám alatt a 
3451 1939 tk számú végzéssel 
' ’v. Lemmert Ádámné Fedrich 
Katalin javára bekebelezett ha­
szonélvezeti jognak feltétlen fenn­
tartásával,

a lánycsóki 1183. számú be- 
tétb’n A-l-1 sorszám alatt fel­
vett s 3038 hrszámú 938 0 öl 
szántó felerészére 132 pengő, 
kikiáltási árban, de a C 1 sor­
szám alatt a 10946 1933 tk. sz. 
végzéssel özv. Lemmert Ádámné 
Fedrich Katalin javára bekebele 
zett haszonélvezeti jognak fel­
tétlen fenntartásával, a lánycsóki 
1311 sz. betétben A-|-l—2 sor­
szám alatt felvett s

3037 2 hrszámú 356 0 öl 
szántó felerészére 50 pengő,

3037 1 hrszámú 356 0 öl 
szántó felére 50 pengő kikiáltási 
árban, de a C 2 és 5 sorszám 
alatt a 3093 1909 tk számú vég­
zésével Schwegál Márkóné Hor­
váth Erzsébet javára bekebelezett 
lakás szolgalmi jog és tartás ki 
kötményi jognak feltétlen fenn­
tartásával elrendelte.

Az árverést
19)9. évi július 26 napján 

délután 3 órakor
Lánycsók községházánál fogják 
megtartani.

Az árverésre kerü'ő ház in­
gatlant a kikiáltási ár felénél, a 
többit ké harmadánál alacsonyabb 
áron nem adható el. Végrehaj 
tató és csatlakozottak legkisebb 
vételár nélkül árverezhetnek.

Bánatpénz a kikiáltási ár 10’ 0 a, 
amelyet a magasabb ígéret ugyan­
ennyi 0 0-ára kell kiegészíteni.

Mohács, 1939 évi március hó 
7 napján.

Dr. Hadler s. k. kir. jbiró 
Kiadmány hiteléül:

Dárdai Ferenc
kiadó.

Eladó
szabad kézből 

a Bérkocsi u 4. számú 
ház.

E I a <1 ó
a Torory utca 20.
számú IliíZ,

KOZMETIKA!
_- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Napolajok, napvédő krémek 
_- - - - - - - - - és púderok, nyári arcápo-

___  lés legjutányosabban.

VERA KOZMETIKA
Kossuth Lajos u. 91 Tel 37

igyelem!
A 3000 1938 sz. Iparügyi Miniszteri rendeletben 
előirt MINDEN MUNKAADÓ által vezetendő 

és hatósági ellenőrzés alá kerülő

alkalmazott adat- és 
szabadság nyilván tartás 

füzet és könyv formájában kapható:

r i <1 r i c li Ősz I*  á r
könyvkereskedésében, Mohács

Keresek 1 esetleg 2 szoba­
konyhái lakást a Kossuth L. 
utca vagy a Felszabadulás 
utca táján szeptember 1-ig. 
Cím a kiadóhivatalban.

ELADÓ
Jenyében a Oöröghegyen szőlő, 
présházzal, vincellérházzal és 
ugyanott szántóföld is eladó, 
(eset eg parcellázva is) Bővebbet:

Felső Dunasor 19

Elsőrendű 
akácméz, állandó 

friss mézescsók és 
öreg mécs-olaj kapható

Heirich Ferencnél.

240 1939 sz. Pk 227S 1939 sz.

Árverési hirdetmény-
Dr. Szabó Károly mohácsi ügy­

véd által képviselt Sákics István 
villányi lakos és érdektársai vég­
rehajtató javára, végrehajtást 
szenvedő ellen 180-j-l 1004-600 
pengő tőkekövetelés és járulékai 
erejéig a mohácsi kir. járásbiró 
ság Pk 2278 1939 számú vég­
zésével elrendelt közbenjárással 
foganatosítandó kie’égitési vég­
rehajtás folytán az 1939 évi jú­
nius hó 7. napján lefoglalt és 
felülfoglalt és 1205 pengőre be 
csült ingóságokat közöttük bú 
torok, szarvasmarhák és borkád 
stb Villány községben, végre 
hajtást szenvedő lakásán,

1939. évi július hó 14 
napjának délutáni 3 órájára 
ezennel kitűzött bírói árverésen 
a legtöbbet ígérőnek, készpénz­
fizetés ellenében, azonban a 
becsár 2,3-a részénél nem ala­
csonyabb vételárban el fogom 
adni.

Mohács, 1939 évi június hó 
25 napján

Kanyó Béla
kir. járásbirósági végrehajtó.

A mohácsi kir járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

4595 939 tk szám

Árverési hirdetmény-kivonat.
Bajai Magyar Bank rt. végre­

hajtatónak Schottmann Miklós 
(nős Vi'éber Annával) végrehaj­
tást szenvedő ellen indított vég­
rehajtást szenvedő ellen ind tott 
végrehajtási ügyében a telek­
könyvi hatóság a végrehajtási 
árverést 284 pengő tőkekövete­
lés és járulékai behajtása végett 
a Hercegszentmárton községben 
fekvő s a hercegszentmírtoni 
16. számú betétben A 1 1—3 és 
5 sorszám alatt felvett 82 3 
hrszámú 1 hold 1078 0 ölnyi 
szántónak, 83 hrszámú 247 0- 
ölnyi kertnek, 84 hrszámú 268 
0 ölnyi háznak és 1,30 legelő il­
letőség felére 1705 pengő kikiál­
tási árban, de a C 1 sorszám 
alatt 4666 1913 számú végzés­
sel Krámer Henrik javára beke­
belezett élethossziglani lakás 
használati és haszonélvezeti szol­
galmi jognak és kikötménynek 
fenntartásával, úgy azonban, 
hogy amennyiben ezen szo'galmi 
jogot rangsorban megelőző te­
hertételek kielégítéséhez szüksé­
ges 1326 pengő 71 fillér összeg 
be nem folyna, úgy tüstént ezen 
szolgalmi jog nélkül fognak el- 
árvereztetni.

Az árverést
1939. óvi augusztus hó 7. 
napján délután 3 órakor 

Hercegszentmárton községházá­
nál fogják megtartani.

Az árverésre kerülő inga'lanok 
1055 pengő fe'énéi a’acsonyabb 
áron nem adhatók el. Bajai Ma­
gyar Bank legkisebb vételár nél­
kül árverezhet, Láng Adámmal 
szemben 1438 52 pengő, Mohácsi 
Takarékptárral szemben 271613 
pengő legkisebb vételár

Bánatpénz a kikiá'tási ár 10 
0-a, amelyet a magasabb Ígéret 

ugyanannyi %-ára kell kiegészí­
teni.

Mohács, 1939. évi április hó 
20. napján.

Dr. Hadler sk. kir. jbiró. 
A kiadmány hiteléül:

Dárdai Ferenc
kiadó

Mohács megyei város polgármesterétől. 

4111 1939 szám.

Hirdetmény.
A tanulmányok befejezése következ­

tében megüresedett
1. főiskolai 300 pengős ;
2. középiskolai 300 pengős;
3. mezőgazdasági szakiskolai 250 

pengős milleniumi ösztöndíjra ezennel 
pályázatot hirdetek.

A pályázat határideje

1939. évi július hó 30.
Az ösztöndíjra csupán mohácsi köz­

ségi illetőségű, példás magaviseletű, 
szegénysorsú és legalább jó tanulmányi 
eredményt elért növendékek pályáz­
hatnak.

A kérvényeket a fentebb jelzett ha­
táridőig Mohács város képviselőtestü­
letéhez címezve Mohács város polgár­
mesteri hivatalában (Városház 1. e. 23.
a.)  kell benyújtani.

Mohács, 1939. évi június hí 28-án.

Éva László
polgármester h.
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Felelóisszerkesztő :
BÁN ANDRÁS
Laptulajdonos és kiadó:

FRIDRICH OSZKÁR

C
séplési forgalmiadó 
könyvek, mázsa­
könyvek kaphatók, 

szállító- és átvételijegy köny­
vek megrendelhetők

Fr idr i eh Oszkú r
könyvkereskedésében, Mohács.

■■■ fehér, szürke, barna és fekete színben

12 50 és 14.80 P
antilop AB0NVI és BARTANAL

Telefón 171.
A Hitelforrás Bevásárlási Szervezet kötelékében

a szerdai 
heti piacon:

Búza — — — 20 — P
Zab — — — 20 — P
Rozs — — — 14 - P
uj Árpa— — — 13— P
Tengeri m. — — 15.30 P
Bab — — — 25 — P

Mohács megyei város polgármesterétől. 

18391939 sz

Pályázati hirdetmény.
Mohács megyei város polgármestere 

pályázatot hirdet egy a városi hivatásos 
tűzoltóság legénységi állományához 
tartozó

I. o. gépkocsivezető 
szakaltiszti állásra.

A szakaltiszti állás az állami rend­
szert szakaltisztek részére megállapított 
illetményekkel van egybekapcsolva és 
elnyerésének feltétele, hogy a pályázó 
személy- és nehézgépkocsivezetői kép­
zettségét, géplakatos és szerelői szak­
képzettségét, valamint gépkocsivezetői 
minőségében legalább 5 évi, egyhu­
zamban eltöltött szolgálatát bizonyítvá­
nyokkal igazolja. A szakaltiszti kineve­
zés egyenlőre ideiglenes minőségben 
történik, amíg a város képviselőtestü­
lete által 53. kgy. 7182, kig 1938. szám 
alatt hozott és a város hivatásos tűz­
oltóságának szervezetéről és szolgála­
táról alkotott szabályrendelete kormány­
hatósági jóváhagyást nyer, amikor 
ezen állás végleges betöltése iránt is 
intézkedni lehet.

A fenti feltételeknek megfelelő pályá­
zók közül az állás betöltésénél elsőbb­
ségük van az 1931. III. t. c. alapján 
igazolványt nyert altiszteknek, ezek 
után a rokkantaknak, vitézeknek és front­
harcosoknak.

A pályázati kérvényhez eredetiben 
vagy hitelesített másolatban a követ­
kező okmányokat kell csatolni:

1. születési anyakönyvi kivonatot,
2. hatósági erkölcsi bizonyítványt, 

amely a családi állapotot is igazolja,
3. magyar honosságot igazoló bizo­

nyítványt,
4. az iskolai végzettséget igazoló bi­

zonyítványt,
5. az egészségi állapotot igazoló új­

keletű hatósági bizonyítványt,
6. a katonai szolgálatra vonatkozó 

igazolványt (az igazolványosoknál ezt 
maga az igazolvány, az elsőbbségi 
igénnyel bíróknál pedig az igény iga­
zolására szolgáló okmány pótolja),

7. az eddigi alkalmazást és szakkép­
zettséget igazoló okmányokat

Az állásra pályázók sajátkezűleg írt 
és 2 P értékű okmány bélyeggel ellá­
tandó folyamodványukat ezen pályázati 
hirdetménynek Baranyavármegye Hi­
vatalos Lapjában való megjelenésétől 

folyó évi jú<ius íio 14-ig 
Mohács megyei váios polgármesteré­
hez cimezve, pontos lakáscímük feltün­
tetésével a város iktató hivatalában 
nyújtsák be. Az elkésve érkező, vagy 
hiányosan felszerelt pályázatok nem 
lesznek figyelembe véve.

Mohács, 1939. évi június hó 24-én.

Éva László 
polgármester h. 

tanácsnok.

FIGYELEM!

1

, arany-ezüst ókszert a 
olcsóbban vehet.

ARANYAT, ezüstöt a legdrágábban adhat el

Pancsií snál
Mohács Újvárosháza.

Javítást, vésést gyorsan és olcsón személyesen készítek. 
Ugyanott a világhírű Tungsram égő, csillár, 
rádió és viHanyGzerelésr anyag kaphatók.

FE3

A NYÁR
minden újdonsága 
nagy választékban 
várja mélyen tisztelt vevőimet.
Selymek, imprimék, férfi és 
női ruhavásznak a legjobb 
minőségben! Női és férfi 
esőkabát, ballon- és vihar­
kabát, minden igénynek 
megfelelő, úgy árban, mint 
kivitelben. ,—.—

Araim olcsók, áruim jók!
Tegyen egy kísérletet, te­
kintse meg raktáramat, 
vételkényszer nélkül. 
Szives megkeresést kér 

tisztelettel

MIHOLEK JÓZSEF
TEXTIL- ÉS D1VATÁRUKERESKEDÓ. TEL. 200.

Fridrich Oszkár könyvnyomdája, ifloháBs.

Majs község elöljáróságától.

1901/1939. szám.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Mais község az udvari utca 

makadámburkolatú kiépítésére és 
az ezze' kapcsolatos iskola előtti 
vizárok burkolására nyilvános 
versenytárgyalást hirdet. A mun­
kálatok költségei, me.yek az elő­
méreti költségvetés szerint 20500 
P, szabályszerűen biztosítva van­
nak.

Mindazok, akik ezen munkák 
elvégzésére pályáznak, erre vo­
natkozó ajánlatukat, az ajánlati 
feltételekben felsorolt melékle- 
tekkel együtt szabályszerűen fel­
bélyegezve, lezárt, sértetlen bo­
rítékban elhelyezve: „Ajánlat 
Majs községnek az udvari utca 
makadám burkol; tű kiépítésére 
ts az ezzel kapcsolatos iskola 
előtti vizárok burkolására" fel­
irattá! ellátva,

1939- július 30-án 
délelőtt 9 óráig 

Majs község elüljáróságához 
adják be.

Az ajánlatok felbontása ugyan­
ezen napon délelőtt 10 órakor fog 
megtörténni, amelyen az ajánlatot 
tevők, vagy igazolt meghatalma 
zottjaik jelen lehetnek.

Bánatpénz az ajánlati összeg 
2°/o a.

Az ajánlati feltételek, költség­
vetési és ajánlati űrlapok, rész­
letes versenytárgyalási hirdet 
meny a község elöljáróságánál 
beszerezhetők és ugyanott a hi­
vatalos órák alatt a kiviteli tér 
vek, műszaki leírások, előméreti 
költségvetés megtekinthetők s a 
munkálatokra vonatkozó részle­
tes felvilágosítás nyerhető.

Egyebekben a közszállitási 
szabályzat és az iparügyi mi­
niszter úr által 25000 1936. IV. 
Ip. sz. alatt kiadott általános és 
26000,1936. VI. sz. részletes 
vállalati feltételek idevonatkozó 
határozmányai irányadók.

Majs, 1939. évi június hó 25.

A községi elöljáróság

Szeszfőzde!
Megnagyobbított szeszfőz­
démben elsőrendű minőségű 

rumot és likőrt 
is készítek.
Szives pártfogást kér
Kó'nig Mátyás és Fia 

Németbóly.

Egy kétpárevezős

<1 ii h i ó
jutányos áron eladó. Bővebbet

Cigiét*  Béla
üvegkereskedésében


